
 

 

项目编号：h7m6tq 

 

 

 

建设项目环境影响报告书 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称： 江门市广盛屠宰有限公司扩建项目             

建设单位（盖章）： 江门市广盛屠宰有限公司    

编制日期：          2025 年 5 月                  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

 I 

 



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

 II 



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

 III 
[...]
为减少全厂的废气无组织排放，本项目运营期采取如下无组织控制措施： 

①清粪工艺 

本项目待宰圈采用干清粪工艺，牲畜粪便日产日清，可大大降低由粪便腐败产生的

臭味，从源头上大大削减了恶臭气体的产生。 

③ 喷洒除臭剂 

生物除臭剂是对兽舍进行喷洒除臭的一种处理药剂，该类除臭剂有主要成分为酶和

活性益生菌制剂，能快速抑制腐败菌的生存和繁殖，有效吸收和降解氨氮、硫化氢、甲

硫醇等恶臭有害物质，该类纯微生物除臭剂对人体及禽畜无害，对环境不会造成二次污

染，消除异味效果显著。 

根据《植物除臭剂的研究与应用进展》(周立新、钟继超、杜尊众，湖北大学化学化

工学院，湖北大学学报第 42 卷第 6 期，2020 年 11 月)的研究结果，采用植物除臭剂，

NH3、H2S 的去除率约为 80%~90%。 

根据上述研究结果，通过喷洒生物除臭剂、及时清洁待宰区、屠宰区可有效去除恶

臭废气。 

③加强场区绿化 

厂区栽种较高大绿色植物;在恶臭源四周种植能吸收臭气的树种(如夹竹桃、女贞、

天竺葵等)，形成绿化隔离带，可降低风速，防止气味传播到更远的距离，缩减气味的污

染范围。此外，植物对多种有害气体都有较强的吸附性，在美化环境的同时，还可以很

好地吸收氨、硫化氢等气体，减缓臭气对周围环境的影响。 

参考《养猪场恶臭影响量化分析及控制对策研究》(孙艳青、张潞和李万庆，2010年)，

绿化可以阻留、净化约 25%~40%的有害气体和吸附粉尘。 

根据上述分析，本评价建议建设单位可适当增加厂区绿植，在条件许可的情况下，

绿植采用常绿高大乔木(如香樟树等树种)、常绿灌木树种(如桂花树等树种)。 

 

7.1.2 污水站、固废间、污泥暂存间废气 

现有项目污水站恶臭收集后采用碱喷淋处理后引 15m 高排气筒排放，污水站恶臭

主要污染物为氨、硫化氢、臭气浓度等，碱喷淋对硫化氢酸性气体具有良好的去除效果，



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

253 

 

但对氨等碱性气体处理效果一般，因此优化调整为生物喷淋除臭塔处理。同时将固废间、

污泥暂存间恶臭废气引入污水站废气处理装置。 

（1）收集方式 

污水处理站加盖密封，整体抽风收集废气，围蔽面积约 700m2，收集高度约 0.5m，

臭气换气次数按20次/小时计算，则需要风量7000m3/h。一般固废贮存间面积约为37m2，

污泥暂存间面积为 14 m2，合计 51m2，高 3m，换气次数按 6 次/小时计算，则需要风量

918m3/h。污水站、固废间与污泥暂存间合计所需风量 7918m3/h。风机选择风量为 8000 

m3/h。废气收集效率按 90%计。 

（2）生物除臭塔原理 

扩建项目拟选用的生物除臭塔是采取生物填料进行过滤技术，其技术原理：利用微

生物的生物降解作用对臭气物质进行吸收和降解从而达到除臭的目的。臭气通过湿润、

多孔和充满活性微生物的滤层，利用微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解功能，

微生物细胞个体小、表面积大、吸附性好、代谢类型多样的特点，将恶臭物质作为营养

物质被微生物吸收、代谢及利用，分解成 CO2、H2O 等简单无机物。 

生物填料塔型过滤工艺采用了液体吸收和生物处理的组合作用，经过三个过程： 臭

气与水接触溶解于水中；水溶液中的恶臭成分被微生物吸附、吸收，恶臭成分从水中转

移至微生物体内；进入微生物细胞的恶臭成分作为营养物质被微生物分解利用， 从而

使污染物得以去除。 

生物除臭可以表达为：污染物+ O2→细胞代谢物+CO2+H2O 

处理过程：气体经过收集管道进入填料塔，抽吸过来的恶臭气体先进入布气区， 恶

臭气体从底部送入，在填料表面与喷淋液逆流连续、充分接触条件下进行传质，池内填

料层作为气液两相间接触的传质介质。喷淋液从顶部经液体分布器喷淋到填料上，并沿

填料表面流下，循环喷淋去除臭气中主要的 NH3 和 H2S，同时吸收去除少量有机臭气

污染物。 



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

254 

 

 

图 7.1-2 生物填料塔型过滤技术原理图 

生物填料塔型过滤技术的特点是：①处理时间短，效率高，不会产生二次污染问

题。根据《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ 1285—2023），生物除臭

技术恶臭去除效率约为70%～90%，扩建项目取值80%。②系统结构简单，设备占地面

积及体积小，投资低。③生物菌种一次挂膜成型后，不需再添加生物菌种。生物

菌种和填料使用寿命长，达 5 年以上；5 年后经更新激活，又可继续使用。同时由于装

置的微生物种类繁多，对于本工程的复杂废气成分有不同种类微生物参与降解，驯化

出处理多种化合物的高效生物膜，从而有效地解决有机废气成分复杂的难题。④

系统操作管理简便,不需专人负责。运行稳定，压损少,不易堵塞，出故障（风机和水泵）

机率低。 

（3）可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018），针对污水处理站废气的污染防治可行技术为“产生恶臭区域加罩或加

盖；投放除臭剂；集中收集恶臭气体经处理（喷淋塔除臭、活性炭吸附、生物除臭等）

处理后经排气筒排放”。项目采用生物喷淋除臭塔进行处理，属于可行技术。 

污水站、固废间、污泥暂存间废气采用 1 套生物喷淋除臭塔处理。参数如下。 

表 7.1-3 生物喷淋除臭塔参数表 

项目 单位 设备参数 

处理风量 m³/h 8000 



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

255 

 

液气比 L/m3 1 

塔径 m 2 

空塔风速 m/s 0.71 

设计填料高度 mm 900 

停留时间 s 2 

 

根据《废气生物净化装置技术要求》（TCAEPI 29-2020），气体在生物洗涤装置的

空床停留时间不宜低于 2s，本项目污水站、固废间、污泥暂存间设置的生物喷淋除臭塔

停留时间满足要求。 

综上所述，扩建项目污水处理站废气经生物喷淋除臭塔处理后，氨气、硫化氢、臭

气浓度可以达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值。 

 

7.1.6 废气处理措施经济可行性分析 

扩建项目废气处理总投资约 20 万元，主要为 1 套生物喷淋除臭塔，占总投资 1000

万元的 2%。扩建项目废气治理措施从经济角度考虑，是可以接受的，在经济上具有可

行性。 

7.2 废水污染防治措施及其可行性分析 

7.2.1 废水的种类、性质和排放去向 

扩建项目生产废水、初期雨水依托自建污水处理站处理。 

生产废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、动植物油、大肠菌

群数，依托自建污水处理站处理，达到《肉类加工工业水污染物排放标准》(GB13457-

1992)表 3 中的三级标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准及荷塘污水处理厂进水标准的较严值后，通过市政污水管网纳入荷塘污水处理厂处

理。 

7.2.2 依托自建污水处理设施可行性 

7.2.2.1 废水污染防治措施工艺 

扩建项目屠宰废水产生量为 47520.5t/a（130.19 t/d），车辆冲洗废水 4599t/a（12.6 

t/d），检测实验室废水 164.25 t/a（0.45t/d），初期雨水 851.2t/a，合计 53134.95（145.58t/d），

依托现有项目厂区内自建污水处理设施处理。扩建项目生产废水特点：废水中含有大量



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

256 

 

的血污，毛发，内脏杂物，悬浮物浓度很高，水呈暗红色，富含油脂，可生化性强。自

建污水处理站采用“机械格栅+气浮除油+一级 A/O 工艺+混凝沉淀+消毒”的工艺处理，

废水处理工艺流程见下图。 

 

图 7.2-1 废水处理工艺流程图 

1、污水处理流程说明： 

污水经收集管、渠收集后通过格栅去除一些较大的悬浮物和漂浮物(内脏杂物)后，

进入气浮机，去除大部分 COD、动物油脂等污染物，然后进入 A/O 工艺生化处理系统，

生化出水经过组合加药反应池和臭氧消毒后排入市政管网或综合利用。 



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

257 

 

二沉池、终沉池设有剩余污泥泵，将剩余污泥排入污泥浓缩池。浓缩后的污泥进入

压滤机进行处理，滤液回流至调节池进一步处理。 

2、依托自建污水处理站构筑物及设备选型 

（1）前处理系统 

1〕格栅渠：共 1 座，尺寸为 5.0m×1.2m×2.5m，总容积约 5.0m3，砖混结构。内设

机械格栅，格栅间隙 5mm。 

2〕调节池：共 1 座，尺寸为 18.4m×12.0×5.0m（有效水深 3.24m），总容积约 1104m3，

钢砼结构。收集屠宰车间排放出的污水，调节水量、均化水质，保证后续处理正常运行，

池内设置搅拌装置，将污水抽至气浮机。 

3〕一体化气浮设备：共 1 套，设计处理量为 50t/h，处理调节池调配过来的污水，

将屠宰废水中油脂、细小颗粒及污泥絮体分离出，能够有效的去除污水中的悬浮物。降

低后续生物处理的负荷，产生的浮渣自流至污泥池。 

（2）生化处理系统 

1〕缺氧池：共 1 座，分 3 格，尺寸为 8.65m×7.9m×6.5m（有效水深 6.0m），总容

积约 1332m3，钢砼结构。接收二沉池回流污泥和硝化混合液，内设置潜水搅拌机达到泥

水混合效果，在缺氧(DO<0.5mg/L)条件下，反硝化菌利用污水中有机物(碳源)将回流硝

化液中硝态氮通过生物反硝化作用转化为氮气逸到大气中，实现脱氮，同时在反硝化过

程中补充污水碱度。 

2〕好氧池：共 2 座，每一座尺寸为 26.5m×5.0m×6.5m（有效水深 6.0m），总容积

约 1723m3，钢砼结构。内设微孔曝气盘，通过曝气同时起到供氧和搅拌作用，保证好氧

菌活性和泥水混合效果，促使水中有机物被充分降解得以去除；并通过硝化菌的硝化作

用将污水中氨氮转化硝态氮；同时活性污泥中的聚磷菌在此过量吸收污水中的总磷，以

聚磷的形式积聚于体内。 

3〕二沉池：共 1 座，尺寸为 10.35m×5.0m×6.5m（有效水深 6.0m），总容积约 336m3，

钢砼结构。底部设置锥形污泥斗，半地下式钢砼结构。A/O 好氧系统出水在此进行泥水

分离，回流活性污泥部分至缺氧池进水端，并排出剩余污泥；上清液进入后续处理设施。 

（3）物化处理系统 

1〕中间池：共 1 座，尺寸为 3.5m×2.5m×6.5m（有效水深 5.8m），总容积约 57m3，

钢砼结构，池内安装泵提升装置，用于加药反应池配水作业。 

2〕加药反应池：共 1 座，分 2 格，每格尺寸为 3.5m×2.5m×6.5m（有效水深 5.8m），



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

258 

 

总容积约 114m3，钢砼结构。组合反应池投加混凝剂及助凝剂。反应池设置搅拌装置，

实现污水脱色，保证最终出水效果。 

3〕终沉池：共 1 座，尺寸为 10.35.0m×5.0m×6.5m（有效水深 5.8m），总容积约

336m3。底部设置锥形污泥斗。混凝反应池出水在此进行泥水分离，沉淀污泥抽至污泥

收集池，上清液出水进入消毒池。 

4〕消毒池：共 1 座，尺寸为 6.6m×1.2m×6.5m（有效水深 5.6m），总容积约 51.4m3，

钢砼结构。 

5〕排放口：共 1 座，尺寸为 3.0m×0.6m×0.6m，总容积约 1m3，砖混结构。 

（4）污泥处理系统 

1〕污泥浓缩池：共 1 座，6.6m×6.45m×6.5m（有效水深 6.0m），总容积约 276m3，

钢砼结构，底部设置泥斗，收集系统产生的污泥进行浓缩后进入叠螺式压滤机进行压滤。 

2〕设备平台：共 1 座，放置风机房屋面。 

3〕堆渣场：共 1 座，5.0m×3.3m，建筑面积约 16.5m2，素砼结构，堆放叠螺机分离

出的泥渣，定期清运。 

（5）配套设施 

1〕风机房：建筑面积约 30m2，共 1 间，尺寸为 6.0m×5.0m×3.0m，砖混结构，放置

在调节池顶板； 

2〕电控房：建筑面积约 15m2，共 1 间，尺寸为 3.0m×5.0m×3.0m，砖混结构，放置

在调节池顶板； 

3〕清水池：共 1 座，尺寸为 10.15m×5.7m×5.0m（有效水深 4.5m），总容积约 289m3，

钢砼结构； 

4〕应急池：共 1 座，尺寸为 8m×5.7m×5.0m（有效水深 3.74m），总容积约 228m3，

钢砼结构。 

自建污水处理站构筑物见下表。 

表 7.2-1 污水处理站构筑物一览表 

序号 名称 尺寸 mm×数量 容积 单位 结构 

1 格栅渠 5000×1200×2500×1 15 m3 砖混 

2 调节池 18400×12000×5000×1 1104 m3 钢砼 

3 缺氧池 8650×7900×6500×3 1332.5 m3 钢砼 

4 好氧池 26500×5000×6500×2 1722.5 m3 钢砼 

5 二沉池 10350×5000×6500×1 336.4 m3 钢砼 

6 中间池 3500×2500×6500×1 130 m3 钢砼 



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

259 

 

7 加药反应池 3500×2500×6500×2 57 m3 钢砼 

8 终沉池 10350×5000×6500×1 336.4 m3 钢砼 

9 消毒池 6600×1200×6500×1 51.5 m3 钢砼 

10 排放口 3000×600×600×1 1 m3 砖混 

11 污泥浓缩池 6600×6450×6500×1 276.7 m3 钢砼 

12 风机房 6000×5000×3000×1 30 m3 砖混 

13 药剂房 4000×5000×3000×1 20 m2 砖混 

14 电控房 3000×5000×3000×1 15 m2 砖混 

15 堆渣场 5000×3300×1 16.5 m2 素砼 

16 清水池 10150×5700×5000×1 289 m2 钢砼 

17 应急池 8000×5700×5000×1 228 m2 钢砼 

18 雨棚 20000×13000×6000×1 260 m2 / 

 

自建污水处理站设备及参数见下表。 

表 7.2-2 污水处理站设备参数一览表 

序号 设备名称 型号规格参数 单位 数量 

一 预处理系统 

1 机械格栅 

GSHZ-1.1-2.8-75/5(宽度 1100mm，深度

2800mm，间隙 5mm，倾角 75°，材质不锈钢，

功率 1.5kW) 

套 1 

2 
调节池搅拌装

置 

FSR-125（流量 5.87m3/h,升压 34.3Kpa，额定功

率 7.5kw） 
套 1 

3 调节池提升泵 MP80-2.2-4P（Q=42m3/h,H=9mH,P=2.2kw） 台 2 

4 电磁流量计 XBZNL-DN80 套 1 

5 气浮系统 处理量 50m3/h，碳钢 套 1 

6 中转池提升泵 PMP80-2.2-4P（Q=42m3/h,H=9mH,P=2.2kw） 台 2 

7 
前处理自动控

制系统 
正泰/德力西元器件，非标定制 套 1 

二 生化处理系统 

1 
缺氧池潜水搅

拌机 

QJB3/8-400/3-740S，材质不锈钢，含不锈钢提升

架 
套 3 

2 
缺氧池潜水搅

拌机 
QJB3/8-400/3-740S，不含提升机 台 1 

3 
好氧池罗茨鼓

风机 

FSR-200（流量 35.34m3/h,升压 58.8Kpa，功率

55kw），1 用 1 备 
台 2 

4 风机变频电箱 XB01-55KW，非标 套 1 

5 
好氧池微孔曝

气盘 

D-215（服务面积 0.25-0.45 m2/个，空气流量 1.5-

3 m³/个·h，曝气阻力：180-280 mmH2O。带调

节支架,全进口材质） 

套 950 

6 好氧池填料 软性组合填料Ф180×100 m3 663 

7 填料支架 非标加工，6.3#槽钢角铁、Ф12 圆钢，防腐 m2 530 



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

260 

 

8 混合液回流泵 
CP53.7-100（Q=75m3/h,H=10mH,P=3.7kw）1 用

1 备 
套 2 

9 泵提升装置 BTS-02 非标（不锈钢） 套 2 

10 
二沉池三角溢

流堰 
YLY-1&5000（不锈钢），非标 套 1 

11 
二沉池污泥回

流泵 

PMP80-2.2-4P（Q=42m3/h,H=9mH,P=2.2kw）2 

用 1 备 
台 3 

12 消泡液回流泵 
消泡液回流泵 F-35P

（Q=36m3/h,H=19mH,P=3.7kw），1 用 1 备 
台 2 

13 泵提升装置 BTS-03 非标（不锈钢） 套 1 

14 消泡喷淋头 非标 套 60 

15 碱加药装置 
含 2000L 加药桶\计量泵\搅拌机\Y 型过滤器\液

位控制) 
套 1 

三 物化处理系统 

1 中间池污水泵 
F-33P（Q=42m3/h,H=12.5mH,P=2.2kw），1 用 1 

备 
台 2 

2 泵提升装置 BTS-03 非标（不锈钢） 套 1 

3 转子流量计 LZS-DN65 套 1 

4 机械搅拌装置 机械搅拌装置 XBJB(非标，1.1kw,不锈钢) 套 2 

5 加药泵 25WBZS3-10(Q=2m3/h,H=8mH,P=0.37kw） 套 4 

6 
溶药池搅拌装

置 
JYJB-2.4*2.3（1.1kw,不锈钢） 套 2 

7 消毒加药装置 
含 2000L 加药桶\计量泵\搅拌机\Y 型过滤器\液

位控制) 
套 1 

8 加药自控系统 正泰/德力西元器件，非标定制 套 1 

9 
终沉池三角溢

流堰 
YLY-1*5000（不锈钢），非标 套 1 

10 
终沉池斜管填

料 
蜂窝孔径 80mm,厚度 0.6mm,聚丙烯 m3 50 

11 
终沉池填料支

架 

镀锌钢，非标加工，下层承托支架，上层固定附

件 
m2 50 

12 终沉池排泥泵 PMP80-2.2-4P（Q=42m3/h,H=9mH,P=2.2kw） 台 2 

13 PE 储水桶 容积 8000L 个 1 

四 污泥处理系统 

1 
浮渣集中池污

泥泵 
Fn-32U（Q=26m3/h,H=8.5mH,P=1.5kw） 台 1 

2 泵提升装置 BTS-03 非标（不锈钢） 套 1 

3 浓缩池污泥泵 PMP65-1.5-4P（Q=25m3/h,H=9mH,P=1.5kw） 台 1 

4 叠螺机 
DL-352（处理量：100~200kg 绝干污泥量，整机

功率：约 3.3KW） 
台 1 

5 
PAM 加药装

置 

含 2000L 加药桶\计量泵\搅拌机\Y 型过滤器\液

位控制) 
套 1 

六 附属配件 



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

261 

 

1 电控系统 正泰/德力西元器件，非标定制 套 1 

2 污水站标识牌 
各个池体标识牌 1 套，管道标识 1 套，安全标

识牌 2 个 
套 1 

 

3、生物脱氮的原理及有效性 

污水生物脱氮的基本原理是在好氧条件下通过硝化反应先将氨氮氧化为硝酸盐，再

通过缺氧条件下（溶解氧不存在或浓度很低）的反硝化反应将硝酸盐异化还原成气态氮

从水中除去。工艺控制条件如下： 

碳源进入缺氧池之废水中，BOD5/TN＞3~5，即认为碳源充足，本系统内碳源充

足；pH 在 6.5~7.5 为宜，本项目废水满足要求：水中溶解氧＜0.5mg/L；适宜温度 

20～40℃；硝化混合液回流率 100～400%。 

缺氧池回流入大量的曝气池的沉淀污泥，使缺氧池和好氧池组合为 A-O 工艺，具

有较好的脱氮效果；在缺氧过程中溶解氧控制在 0.5mg/L 以下，兼性脱氮菌利用进水

中的 COD 作为氢供给体，将好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮气排入大

气，同时利用厌氧生物处理反应过程中的产酸过程，把一些复杂的大分子稠环化合物

分解成低分子有机物。 

生物脱氮 A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌将污水

中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有

机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当经缺氧水解的产物

进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧阶段，异养菌

将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、

NH4
+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4

+）氧化为 NO3
-，通过

回流控制返回至A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将NO3
-还原为分子态氮（N2）

完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

4、总磷的去除的原理及有效性 

项目采用生物除磷及化学除磷相结合。生物除磷主要是通过排出剩余污泥而去除磷

的，因此，剩余污泥多少将对脱磷效果产生影响，一般污泥龄短的系统产生的剩余污泥

量较多，可以取得较高的除磷效果。有报道称，当泥龄为 30d 时，除磷率为 40%，泥龄

为 17d 时，除磷率为 50%，而当泥龄降至 5d 时，除磷率达 87%。 

化学除磷主要是通过化学沉析过程完成的，化学沉析是指通过向污水中投加无机金属盐

药剂与污水中溶解性的盐类（如磷酸盐）反应生成颗粒状、非溶解性的物质。实际上投



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

262 

 

加化学药剂后，污水中进行的不仅是沉析反应，同时还发生着化学絮凝作用，即形成的

细小的非溶解状的固体物互相粘结成较大形状的絮凝体。后置除磷是将沉析、絮凝以及

被絮凝物质的分离在一个与生物处理相分离的设施中进行，因此也叫二段法工艺。一般

将化学药剂投加到二沉池后的一个混合池中，并在其后设置絮凝池和沉淀池。本项目后

置除磷工艺中采用铝盐或钙盐药剂，同时对出水 pH 值加以控制。 

7.2.2.2 可行性分析 

（1）水质 

扩建项目废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、动植物油、大

肠菌群数，水质类型与现有项目一致。 

（2）水量 

自建处理站设计处理能力 42t/h（1008t/d）。现有项目污水总产生量 298646.7 m3/a

（818.21m3/d），扩建项目新增废水 53134.95m3/a（145.58m3/d），扩建后全厂废水产生

量 351781.65m3/a（963.79m3/d），在自建处理站设计处理能力范围内，可以满足扩建项

目污水处理需要。 

项目设置了一个总容积约 1104m3 的调节池，收集项目产生的废水。调节池具有调

节水量、均衡水质的作用，以应对项目水量和水质的冲击。 

（3）处理效率 

项目污水处理设施具体的分级处理效率及出水浓度见下表。 

表 7.2-3 废水处理设施各环节污染物去除率 

污染因子 
CODCr BOD5 SS NH3-N 

动植物

油 
总磷 总氮 

处理单元 

猪场总出水 进水≤ 2000 1000 1000 82 75 42 150 

机械格栅+调节池 
去除率%≥ 10% 10% 3% 0% 0% 0% 0% 

出水≤ 1800 900 970 82 75.0  42 150 

气浮设备 
去除率%≥ 10% 10% 30% 0% 50% 30% 0% 

出水≤ 1620 810 679 82 37.5  29.4 150 

AO 反应池+二沉池 
去除率%≥ 80% 75% 80% 70% 25% 80% 70% 

出水≤ 324 202.5 135.8 24.6 28.1  5.88 45 

混凝池+终沉池 
去除率%≥ 30% 35% 62% 19% 0% 42% 13% 

出水≤ 227 132 51 20 28 3.4 39 

消毒 
去除率%≥ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

出水≤ 227 132 51 20 28 3.4 39 

清水池 
去除率%≥ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

出水≤ 227 132 51 20 28 3.4 39 

总去除率%≥ 88.7% 86.8% 94.9% 75.6% 62.7% 91.9% 74.0% 

排放要求 250 160 150 25 60 4 40 



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

263 

 

 

根据验收监测结果，统计监测期间的污水站处理效率，统计详见下表，由此可见，

上表 7.2-3 废水处理设施各环节主要污染物去除率未超出实际运行值。 

表 7.2-4 验收监测期间废水处理设施去除率统计 

检测项目 时间 第一次 第二次 第三次 第四次 平均 

化学需氧量 
2024/7/4 93.0% 95.3% 95.0% 94.8% 94.5% 

2024/7/5 94.7% 94.5% 93.2% 95.1% 94.4% 

氨氮 
2024/7/4 87.2% 88.6% 87.4% 89.1% 88.1% 

2024/7/5 86.5% 88.3% 90.7% 89.6% 88.8% 

悬浮物 
2024/7/4 91.0% 90.7% 90.7% 92.5% 91.2% 

2024/7/5 91.0% 94.4% 92.5% 91.0% 92.2% 

总氮 
2024/7/4 99.2% 99.5% 99.3% 99.5% 99.4% 

2024/7/5 99.4% 99.3% 99.4% 99.4% 99.4% 

五日生化需

氧量 

2024/7/4 83.8% 84.5% 82.6% 84.3% 83.8% 

2024/7/5 88.6% 85.3% 83.8% 90.0% 86.9% 

总磷 
2024/7/4 95.3% 95.4% 93.2% 93.3% 94.3% 

2024/7/5 92.4% 95.1% 95.3% 94.4% 94.3% 

动植物油 
2024/7/4 94.0% 95.0% 92.3% 90.4% 92.9% 

2024/7/5 94.9% 94.2% 93.1% / 94.0% 

 

（4）达标性 

根据表 7.2-3 处理效率及出水水质分析，以及现有项目验收监测结果，自建污水站

出水可以达到《肉类加工工业水污染物排放标准》(GB13457-1992)表 3 中的三级标准、

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及荷塘污水处理厂进

水标准的较严值。 

综上所述，扩建项目生产废水可依托已建污水处理站。 

7.2.3 纳入荷塘污水处理厂的可行性 

（1）纳污范围可行性 

扩建项目属于荷塘污水处理厂纳污范围。荷塘镇生活污水处理厂位于江门市蓬江区

荷塘镇禾岗村大坦路（土名）地段，荷塘镇纳污范围主要包括荷塘中心镇区的部分区域、

篁湾村、霞村、围仔工业区、南格工业区、南侧工业区、南华路两侧工业及商住、中部

现状建成区等，主要解决现状工业区、商铺、住宅及村庄污水及河涌的问题。 

  

（2）污水水质及处理工艺可行性 



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

264 

 

荷塘污水处理厂处理规模为 3.3 万 m3/d，采用“（A2/O+矩形斜板沉淀池）/改良型氧

化沟+磁混凝高效沉淀池+纤维转盘滤池”处理工艺。荷塘污水处理厂工艺流程简述： 

污水经外部收集管网送至荷塘污水处理厂，进入提升泵房前设置粗格栅截留污水中

的悬浮污染物，以保护后续处理系统正常运行。部分废水经配水井依次进入改良型氧化

沟、磁混凝高效沉淀池、纤维转盘滤池处理，最后至接触消毒池投加 NaClO 后出水。污

水经过二沉淀池沉淀，准备进入深度处理单元；部分污泥回流至预缺氧池，部分污泥作

为剩余污泥排放。 

部分污水经配水井依次进入细格栅、曝气沉砂池，去除污水中的无机性砂粒，而后

再依次进入 A2/O 生化池进行生物处理。污水经过除磷脱氮二级处理后，依次进入磁混

凝高效沉淀池和纤维转盘滤池，进一步去除二级生物处理系统未能除去的胶体物质和有

机污染物，最后至接触消毒池投加 NaClO 后出水。污水经过除磷脱氮二级处理后进入矩

形斜板沉淀池沉淀，准备进入深度处理单元；部分污泥回流至生物池，部分污泥作为剩

余污泥排放。 

处理工艺流程见图 7.2-3。 

 
图 7.2-3 荷塘污水处理厂处理工艺流程图 

 

扩建项目生产废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、动植物

油、大肠菌群数，不含有毒有害污染物和重金属，与荷塘污水处理厂处理工艺相符，生

产废水经自建污水处理站（“机械格栅+气浮除油+一级 A/O 工艺+混凝沉淀+消毒”）预

处理，处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》(GB13457-1992)表 3 中的三级标准、

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及荷塘污水处理厂进

水标准的较严值后，通过市政污水管网纳入荷塘污水处理厂处理。 

经对比分析，项目污水处理站出水浓度满足荷塘污水处理厂进水水质设计值。荷塘



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

265 

 

污水处理厂设计进水水质及出水水质控制指标见下表。 

表 7.2-5 荷塘污水处理厂进出水水质要求（单位：mg/L） 

名称 污染物 
CODC

r 
BOD5 SS NH3-N TN TP 

动植

物油 

粪大肠菌群数

（个/L） 

自建污水

处理站 

出水浓

度 
227 132 51 20 39 3.4 28 / 

荷塘污水

处理厂 

进水水

质标准 
250 160 150 25 40 4 / / 

出水标

准 
40 10 10 5 15 0.5 1.0 1000 

荷塘污水处理厂出水水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准、

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严者。 

（3）污水处理规模可行性 

根据《荷塘生活污水处理厂三期工程竣工环境保护验收监测报告》，荷塘污水处理

厂处理规模为 3.3 万 m3/d，实际处理规模达到 1.89 万 m3/d，处理余量为 1.41 万 m3/d，

扩建项目生产废水产生量为 134.24t/d，占荷塘污水处理厂剩余处理规模的 0.95%，未超

出荷塘污水处理厂的处理负荷。 

综上所述，扩建项目生产废水在水质和水量方面满足排入荷塘污水处理厂的要求。

根据《荷塘生活污水处理厂三期工程竣工环境保护验收监测报告》，荷塘污水处理厂已

实现运行稳定，尾水排放达到出水标准。扩建项目采取和依托的水污染防治措施具备可

行性。 

7.2.4 废水处理措施经济可行性分析 

扩建项目依托现有自建污水处理站，不新增废水处理措施投资费用。 

 

7.3 噪声污染防治措施及其可行性分析 

7.3.1.噪声污染防治措施技术可行性分析 

厂区噪声主要来源于各屠宰车间机械设备、运输车辆产生的噪声以及肉牛叫声。

噪声防治对策应该从声源上降低噪声、从噪声传播途径上降低噪声、管理等三个环节

着手，具体措施如下。 

（1）从噪声源处降噪 

①选用低噪声生产设备。 



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

266 

 

②项目的各类进、排风在运行时产生的噪声除机械噪声外，主要还来源于气动性

噪声，因此对风机加消声弯头进行消声，并进行减振处理。 

③设置汽车减速缓冲带，进入厂区的运输车辆减速慢行，并禁止鸣笛。 

（2）声传播途径上降噪 

①离心机、水泵、各类泵等尽量安装在厂房内，采用密闭厂房，加强厂房隔声。 

②对水泵、风机安装隔声罩，并在风机、水泵、各类泵、机械设备与基础之间安

装减振器。 

③待宰车间除了进风口、卸牛区域等部分外，均作围挡处理；每个小格分隔材料

采用砖混密实围墙。 

（3）加强管理 

①合理规划运输车辆进出路线，运输车辆进入现场应减速，并减少鸣笛； 

②及时维修保养，严格按操作规程使用各类机械等； 

③尽量避开午休及晚上休息时间，减少噪声的扩散； 

④强化设备运行管理，以降低噪声的影响。通过建立设备的定检制度、合理安排

大修小修作业制度，确保各设备系统的正常运作。 

⑤加强管理措施，减少外界噪声等对待宰圈的干扰，使待宰间保持安静平和的氛

围，缓解由于紧张骚动引起过频叫声，避免牲畜互相咬叫，减少待宰过程的嘶叫。 

采取上述措施，项目厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12384-

2008）3 类标准。 

7.3.2.噪声污染防治措施经济可行性分析 

扩建项目依托现有生产设备，不新增噪声污染防治措施投资费用。 

 

7.4 固体废物污染防治措施及其可行性分析 

7.5.1 固废处理措施可行性分析 

7.4.1.1 固体废物收集 

扩建项目固体废物包括一般工业固体废物、危险废物。 

（1）一般固体废物收集 



江门市广盛屠宰有限公司扩建项目环境影响报告书 

267 

 

扩建项目一般工业固体废物粪便、屠宰废物、污水站污泥、格栅渣、病死牛等。粪

便、屠宰废物、格栅渣收集至一般固废暂存间，污水站污泥收集至污泥暂存间，病死牛

收集至病死牛储存设施。 

（2）危险废物收集 

危险废物为检疫废物，采用专用容器分类收集，并贴上废弃物分类专用标签，存放

在危废暂存区，交由危废资质单位处置。 

危险废物的收集包括两个方面：一是在危险废物产生节点将危险废物集中到适当的

包装容器中或车辆上的活动；二是将已包装或装到运输车辆上的危险废物集中到危险废

物暂存仓库的内部转运。 

扩建项目危险废物的收集应满足《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-

2012）的要求： 

①根据危险废物产生的工艺特征、排放周期、特性、管理计划等因素制定详细的收

集计划。收集计划包括收集任务概述、收集目标及原则、危险废物特性评估、危险废物

收集量估算、收集作业范围和方法、收集设备与包装容器、安全生产与个人防护、工程

防护与事故应急、进度安排与组织管理等。 

②制定危险废物收集操作规程，内容包括适用范围、操作程序和方法、专用设备和

工具、转移和交接、安全保障和应急防护等。 

③危险废物收集和转运作业人员根据工作需要配备必要的个人防护装备，如手套、

防护镜、防护服、防毒面具或口罩等。 

④在危险废物收集和转运过程中，采取相应的安全防护和污染防治措施，包括防爆、

防火、防泄漏、防飞扬、防雨或其他防治污染环境的措施。 

⑤危险废物收集时应根据危险废物的种类、数量、危险特性、物理形态、运输要求

等因素选择合适的包装形式。 

7.4.1.2 固体废物暂存 